
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRESI Nº 1.428 DE 29 DE JULHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE 

EXECUTIVO DO CONVÊNIO 03/2025, 

CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO 

ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E O 

MUNICÍPIO DE NITERÓI. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 

das atribuições previstas na Lei 5.101 de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual nº 

48.690, de 14 de setembro de 2023 e,  

 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n° SEI-070002/012308/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Cinthia Avellar Martins, ID 4 4 6 11 0 3 - 0 , para o 

exercício das atribuições de Gerente Executivo do Convênio 03/2025 (100635565), 

celebrado entre o Instituto Estadual do Ambiente - INEA e Município de Niterói, cujo 

objeto é a execução de intercâmbio de dados meteorológicos, a partir do 

compartilhamento de informações de redes de monitoramento meteorológico de ambos 



Folha 2 de 2 

os partícipes, visando a consecução de interesse público e recíproco, sem envolver 

dispêndio e repasses financeiros, a ser executado nos municípios PARTÍCIPES que 

celebram o presente CONVÊNIO, conforme especificações estabelecidas no plano de 

trabalho. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 29 de julho de 2025 

 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

Publicada em 31.07.2025, DO nº 136, página 46. 

 

 

 

 

 


